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ÚVOD

Zaměstnavateli, personalisty, ale i zaměstnanci jsou sledovány postupné změny

zákoníku práce, které se snaží pochopit a zejména prakticky využít.

V oblasti pracovně-právních vztahů je důležitá otázka vzájemného vztahu

zaměstnavatele a zaměstnance, která by měla vycházet z konkrétních „firemních“

norem, které jsou uzpůsobeny prostředí konkrétního podniku.

Problematika některých ustanovení zákoníku práce v platném znění, týkající se

konkrétního podniku, je zachycena v bakalářské práci. Celá práce je rozdělena do šesti

částí. První z nich je věnována zejména obecnému hodnocení různých personálních

činností v podniku. Ve druhé kapitole jsou zmíněny oblasti zákoníku práce, u kterých

došlo k postupným novelizacím po roce 2007. Charakterizuje velice důležitý aspekt

personální práce, jakým je uzavírání pracovních poměrů a náležitosti pracovních smluv.

Správné vyhotovení pracovní smlouvy a jak může zamezit různým dohadům

v budoucnosti mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Může také předcházet různým

spekulacím a dohadům, které mohou případně v organizaci vzniknout a vést

k nespokojenosti, či pocitu nespravedlnosti zejména ze strany zaměstnanců.

Neméně důležitou oblastí personální práce, o které je zmínka, je oblast ukončování

pracovních poměrů. Nesprávně uzavřená pracovní smlouva nesmí být výhodou při

propouštění zaměstnance z pracovního poměru. V jednotlivých podkapitolách jsou

uvedeny časté způsoby ukončování pracovních poměrů, a s tím spojené možné

problémy. Dle konkrétních zjištění změny zákoníku práce po roce 2007 nepřinesly

mnoho zlepšení malým a středním podnikům. Zaměstnavatelům je sice poskytován větší

prostor a benevolence, ale v zaměstnancích je vyvoláván spíše pocit, že ze změn

profitují spíše zaměstnavatelé a oni jsou znevýhodňováni. Různé změny zákoníku práce

bývají s využitím v praxi měněny, či doplňovány. Konkrétním příkladem může být

oblast propouštění zaměstnanců v souvislosti s vyplácením odstupného, úprava

pracovních poměrů na dobu určitou a délka zkušební doby.

Třetí kapitola představuje konkrétní podnik AGN-servis, s.r.o. Při rozboru je

vycházeno z toho, že každá firma funguje v určitém prostředí, které má podstatný vliv

na její činnost a rozvoj. Další důležitou součástí chodu firmy jsou její zaměstnanci.

Kvalitní personální práce je proto jednou ze záruk prosperity podniku. Chce-li firma
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přežít na trhu a obstát v konkurenci, musí neustále sledovat a vyhodnocovat všechny

faktory, které by mohly mít v budoucnu vliv na její úspěch, či neúspěch. Jedním

z takových faktorů je právě kvalitní pracovní kádr.

Navazující čtvrtá kapitola bakalářské práce je věnována konkrétnímu podniku AGN-

servis, s.r.o. V této kapitole jsou rovněž uvedeny zjištěné poznatky související

s konkrétním dopadem změn zákoníku práce po roce 2007 na činnost výše zmíněné

firmy.

Pátá kapitola je věnována celkovému shrnutí zjištěných a zpracovaných poznatků, po

kterém následuje závěr bakalářské práce.
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1 PERSONÁLNÍ ČINNOSTI V PODNIKU

Důležitou oblastí pro úspěšný chod každé firmy je kvalitní personální činnost, a s tím

související práce s lidskými zdroji. Stručný výčet personálních činností, kterými by se

měl každý podnik zabývat, lze rozdělit do několika oblastí:

� plánování zaměstnanců,

� získávání a výběr zaměstnanců,

� přijímání zaměstnanců,

� rozmisťování a přeřazování zaměstnanců,

� ukončování pracovních poměrů,

� péče o zaměstnance,

� hodnocení zaměstnanců,

� evidence o zaměstnancích.

V praxi personální práce v podnicích spočívá zejména v získávání, výběru a přijímání

zaměstnanců. Méně je firmami praktikován systém plánování, povyšování zaměstnanců

a práce s personálními rezervami.

V bakalářské práci jsou podrobněji rozebrány některé z výše uvedených personálních

činností v konkrétním malém podniku. Zejména v souvislosti s postupnými změnami

zákoníku práce po roce 2007 na jeho činnost. Ze skutečných podkladů je vypracována

analýza s jednotlivými návrhy na řešení zjištěných problémů, vycházejících zejména

z potřeb a možností dané organizace. Nelze dopodrobna postihnout všechna úskalí, se

kterými se malé a střední podniky potýkají. Na základě teoretických a praktických

poznatků lze vyhodnotit ty, které konkrétní podnik „trápí“ nejvíce.

Je všeobecně známo, že jsou ustanovení zákoníku práce mnohými zaměstnavateli ne

vždy, a ne zcela dodržována. Dá se říci, že se mnozí zaměstnavatelé řídí heslem: „…co

není zakázáno, je dovoleno“.

Někteří zaměstnavatelé sami přesně neznají všechna ustanovení zákoníku práce a jejich

postupné novelizace. Spoléhají proto většinou na odbornou práci firemních personalistů.

V menších firmách je dokonce personální práce vykonávána majitelem, či jednatelem
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firmy. Při řešení nastalého personálního problému v organizaci vyhledávají

zaměstnavatelé sami konkrétní příslušná ustanovení v aktuálním znění zákoníku práce.

Zákoník práce od roku 2007 prošel celou řadou změn. V současné době je připravena

jeho další novelizace, která by měla vstoupit v platnost 1. ledna 2012. Nejvíce

kontroverzními body této připravované novely jsou:

� úprava pracovních poměrů na dobu určitou (v současnosti lze uzavírat

pracovní poměr u jednoho zaměstnavatele do 2 let na dobu určitou opakovaně).

V připravované novelizaci zákoníku práce platné od 1. ledna 2012 by délka

pracovního poměru sjednaného na dobu určitou nemohla být delší než 3 roky

a prodloužena by mohla být v tomto období pouze maximálně třikrát po sobě

u jednoho zaměstnavatele. (Zdroj:www.poradna-pracovni-pravo.cz)

� Tato skutečnost odebere firmám současnou možnost pružně reagovat na

momentální potřeby firmy. Například krátkodobými pracovními poměry se dají

řešit náhlé dlouhodobé nemoci zaměstnanců, či jiné provozní důvody,

� prodloužení období pro uzavírání dohod o provedení práce ze stávajících 150

hodin ročně a neomezené výše výdělku na 300 hodin za rok. Po dosažení částky

10.000,- Kč měsíčně brutto zavést od 1. ledna 2012 povinnost odvodů na sociální

a zdravotní pojištění. V dohodě bude muset být uvedeno na jakou dobu se uzavírá,

(Zdroj:www.poradna-pracovni-pravo.cz)

� možnost výpovědi ze strany zaměstnavatele, když zaměstnanec poruší zvlášť

hrubým způsobem režim dočasně práce neschopného (otázkou však zůstává,

kdo posoudí, co je „zvlášť hrubé“ porušení. Celá problematika zřejmě vyústí

i v soudní spory, což nebude pro firmy určitě přínosem). Výpověď v takovém

případě by musela být podána do jednoho měsíce ode dne porušení léčebného

režimu. Pokud zaměstnanec pro výše uvedený přestupek dostane výpověď,

zaměstnavatel mu nebude moci krátit, či odebrat náhradu při dočasné pracovní

neschopnosti, či karanténě. (Zdroj:www.poradna-pracovni-pravo.cz)

Personální práce je úzce spojena s výběrem nových zaměstnanců, a tím i s uzavíráním,

změnou a ukončováním pracovních poměrů. Každá dobře prosperující organizace by

měla dbát na kvalitní obsazení místa personalisty. Zkušení a dobře proškolení personální

pracovníci odvádějí svoji práci v prvotřídní kvalitě, a nevznikají pak ve firmách

problémy s přijímáním a propouštěním zaměstnanců. Pracovní smlouvy a případné

11

výpovědi jsou pak v naprostém souladu s ustanoveními zákoníku práce v platném znění

a s tím souvisejícími předpisy. Fundovaní personalisté jsou schopni operativně reagovat

na vzniklé problémy a jsou oporou vedení firmy při jejich řešení.

Důležitým dokumentem pro obě strany pracovně-právního vztahu, je dobře uzavřená

pracovní smlouva, kterou se tak předejde pozdějším případným stížnostem a dohadům,

či dokonce soudním sporům.
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2 ZMĚNY ZÁKONÍKU PRÁCE PO ROCE 2007

Zákoník práce (zákon č. 262/2006 Sb.) je zákon, který upravuje právní odvětví


[…]


přizpůsobeny podmínkám firmy AGN-servis, s.r.o.

U malého podniku s nízkým počtem zaměstnanců, kteří jsou denně v kontaktu, nebylo

problémem změny vysvětlit. Pokud vznikly nějaké problémy, například s termínem

čerpání dovolených, řešila se celá situace domluvou. Zákoník práce, který byl platný

před rokem 2007 umožňoval zaměstnancům polovinu dovolené vybrat podle jejich

potřeby. A to dnes už není možné.

Změna zákoníku práce, která nastala po roce 2007 týkající se zavedení „konta pracovní

doby“, pomohla malému výrobnímu podniku AGN-servis, s.r.o. vyřešit téměř existenční

otázku.

Další „pomocí“ podniku, která nastala novelizací zákoníku práce po roce 2007, je

možnost uzavírání „krátkých“ pracovních poměrů na dobu určitou, a to několikrát po

sobě.

Dle konkrétního zjištění nejlépe hodnocenou změnou zákoníku práce po roce 2007 je

zavedení zkušební doby. Možnost propuštění zaměstnance, který nepracuje podle

představ vedení firmy bez udání důvodu a odstupného, ušetřilo firmě AGN-servis, s.r.o.

nemalé náklady. Jak už bylo v dřívějších kapitolách bakalářské práce řečeno, je velký

nedostatek odborných profesí jako je svářeč, kovoobráběč apod. Proto jsou firmy

nuceny přijímat i „nezkušené“ pracovníky, kteří se na uvedenou pozici přihlásí s tím, že

jsou ochotni se vše naučit. Ve zkušební době se pak „ukáže“, jak je nový zaměstnanec

šikovný a pracovitý. Ve firmě AGN-servis, s.r.o. je v současné době stabilní pracovní

kádr. Vedení společnosti i zkušenější zaměstnanci jsou těm novým vždy ochotni

poradit, či pomoc. Jde jim o to, aby firma prosperovala a oni měli své stálé zaměstnání.

Kromě pozitivních dopadů změn zákoníku práce na malé a střední podniky po roce

2007 se projevily i negativní stránky. Jednou z nich je například zvýšená

administrativa spojená nejen se zavedením konta pracovní doby a zejména pak

s evidencí a vyplácením nemocenských dávek.

Vzhledem k tomu, že zákoník práce prošel od roku 2007 celou řadou změn a novelizací,

které se postupně odrážely na činnosti malých a středních podniků. Některé realizace

byly snadnější a realizovaly se rychleji, některé byly složitější. Vyžadovaly větší

množství času a přípravy. V průběhu přípravy a zpracovávání této bakalářské práce byly
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postupné změny v malém podniku AGN-servis, s.r.o. realizovány, tak, jak je přinášela

aktuální legislativa.
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10 ABSTRAKT

ROHRSETZEROVÁ, P. DOPADY ZMĚN ZÁKONÍKU PRÁCE NA ČINNOST

MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni.

Klí čová slova: zákoník práce, AGN – servis, s.r.o. – Kovoobrábění, svařování,

přijímání a propouštění zaměstnanců, uzavírání pracovních smluv, výplata mezd,

výplata nemocenských dávek, kontrola léčebného režimu.

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit dopady některých změn zákoníku práce na

malý podnik AGN–servis, s.r.o. – ve vybraných oblastech, včetně popisu problematiky

týkající se zjištěných poznatků.

Bakalářská práce je rozložena nejprve do teoretické části popisující vybrané oblasti

zákoníku práce. Po teoretickém vypracování jednotlivých hodnocených oblastí zákoníku

práce v platném znění následuje praktické porovnání a vyhodnocení zjištěných

informací.

K jednotlivým praktickým problémům jsou uváděny příklady z praxe spolu s návrhy

a doporučeními na jejich řešení. Celá bakalářská práce je doplněna přehlednými

tabulkami a obrázky vztahujícími se ke studované problematice.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení pro zlepšení zjištěné situace.

Doporučení, týkající se některých oblastí zákoníku práce vycházejí z konkrétních

poznatků získaných studiem materiálů poskytnutých firmou AGN–servis, s.r.o.

a konzultacemi s jejími jednateli a zaměstnanci. Doporučení vycházejí i ze studia

odborné literatury a příslušných zákonů v platném znění vztahujících se k popisované

problematice.
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ABSTRACT

ROHRSETZEROVA P., EFFECT OF CHANGES IN THE LABOUR CODE TO

ACTIVITIES OF SMALL AND MODELE-SIZED ENTERPRISES. Bachelor thesis,

Pilsen: Fakulty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen.

Keywords: Labour Code, AGN – Services, Ltd. – Metal working, welding, hiring and

firing staff, concluding employment contracts, payment of wages, payment of sickness

benefits, the kontrol of treatment regimen.

The aim of this bachelor thesis was to evaluate the effects of certain amendments of the

Labour Code to small enterprise AGN-Service Ltd. in selected areas, including

a description of the problems relating to research data.

The bachelor thesis is divided first to the theoretical section describing the selected

areas of the Labour Code. The theoretical processing of particular evaluated areas in the

Labour Code as amended is followed by the practical evaluation and comparison of

collected information.

There are given examples from work along with suggestions and recommendations for

solution of the particular practical problems. The bachelor thesis is completed by

wellarranged tables and pictures relating to the studied issues.

The conclusion of the thesis includes suggestions and recommendations for

improvement of the surveyed situation. Recommendations relating to certain areas of

the Labour Code are based on specific knowledge gained by studying the material

provided by the company AGN-service Ltd. and consultations with its managers and

employees. Recommendations are also based on the study of literature and relevant laws

as amended relating to the described issue.