HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Rohrsetzerová Pavla
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Dopady změn zákoníku práce na činnost malých a středních podniků

Hodnotitel – oponent: Ing. Karel Karlovec

Podnik – firma: ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce je zpracována v šesti stěžejních kapitolách, Kapitoly 1 a 2 jsou teoretického charakteru, kapitoly 4,5 a 6 pak se zabývají již posouzením konkrétních činností, které vyplývají pro malé firmy ze změn v Zákoníku práce. Postup zpracování je logický, jednotlivé části na sebe navazují s cílem podat plně vyčerpávající informace o hodnocené firmě. Tímto však autorka zabíhá až do takových detailů, které do určité míry narušují celkový dojem z předložené práce. Protože cíle byly splněny, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na straně 35 uvádíte, že problémem nedostatku mladých schopných technických odborníků může být i to, že firma sídlí na venkově. Vysvětlete toto tvrzení, když sídlo firmy je cca 10 km od Plzně.
2. Na straně 51 uvádíte, že by firma přijala 1-2 učně, které by majitel sám vyučoval. Jak si představujete tento váš závěr realizovat v praxi?
3. Vysvětlete termín "Konto pracovní doby"

V Plzni, dne 5.1.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.